Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 207, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

 Abre Crédito Adicional Suplementar por

Excesso de Arrecadação.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 796/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

2.247.167,98 (dois milhões e duzentos e quarenta e sete mil e cento e sessenta e sete

reais e noventa e oito centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.70 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 70

 3353 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15421070

R$ 122.000,00

 3357 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15421070

R$ 7.565,83

 3363 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15421070

R$ 53.400,00

Total da Ação: R$
182.965,83

 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE FUNDEB 70

 3354 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15421070

R$ 191.000,00

 3364 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15421070

R$ 84.000,00

 3365 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15421070

R$ 33.144,26

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$
308.144,26

Total da Unidade Orçamentária: R$
491.110,09

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.86 - INCENTIVO AO EMPREENDEDOR POR MEIO DE FEIRAS DE
VENDAS

 2680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 70.000,00

Total da Ação: R$ 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 2944 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 292.160,00

Total da Ação: R$
292.160,00

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2683 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 130.000,00

 2684 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 335.805,00

 3369 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
17040000

R$ 140.000,00

Total da Ação: R$
605.805,00

 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 3366 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
17040000

R$ 270.000,00

Total da Ação: R$
270.000,00

 2.40 - PROGRAMA MELHOR EM CASA

 2886 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 22.004,28

Total da Ação: R$ 22.004,28
 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 2904 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 27.256,00

 3367 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
17040000

R$ 10.134,00

Total da Ação: R$ 37.390,00
 2.82 - PROGRAMA SAUDE BUCAL

 2751 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 90.308,61

Total da Ação: R$ 90.308,61
 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 2929 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Fonte: R$ 1.340,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Determinado 15001002
 2930 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil
Fonte:
15001002

R$ 256.050,00

 3368 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
17040000

R$ 111.000,00

Total da Ação: R$
368.390,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
1.686.057,89

 Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo do Excesso de Arrecadação, conforme  anexo.

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 29 de novembro de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO DO DECRETO

FONTE: 15000000 -  Recursos  não vinculados de Impostos

1)    Previsão da receita para exercício 2022 88.891.350,29

 2)    Arrecadação no período de 01/01/2022 A 31/10/2022 78.394.961,58

3)    Total da arrecadação prevista novembro a dezembro 2022(conf.
LOA) 15.998.264,86

4)    Total da arrecadação prevista para o exercício 2022 94.393.226,44

5)    Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação

a)    Previsão Receita para 2022(LOA) 88.891.350,29

b)    Valor arrecadado janeiro a Outubro 2022 78.394.961,58

c)    Valor estimado para arrecadação – novembro até dezembro. 15.998.264,86

d)    EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL
ARRECADAÇÃO  ATÉ DEZEMBRO.

5.501.876,15

   (  -  ) Valor utilizado  3.992.949,49

   (  -  ) Valor deste crédito  1.224.923,89

h) Saldo de excesso disponível em 29/11/2022 284.002,79

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO DO DECRETO

FONTE: 17040000 - Transferências da União Referente a Royalties de Petróleo e Gás
Natural (Cessão Onerosa)

1)    Previsão da receita para exercício 2022 0,00

 2)    Arrecadação no período de 01/01/2022 A 31/10/2022  574.129,74

3)    Total da arrecadação prevista novembro a dezembro 2022(conf.
LOA) 0,00

4)    Total da arrecadação prevista para o exercício 2022 574.129,74

5)    Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação

a)    Previsão Receita para 2022(LOA) 0,00

b)    Valor arrecadado janeiro a outubro 2022 574.129,74

c)    Valor estimado para arrecadação – novembro até dezembro. 0,00

d)    EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL
ARRECADAÇÃO  ATÉ DEZEMBRO.

574.129,74

   (  -  ) Valor deste crédito  531.134,00

h) Saldo de excesso disponível em 29/11/2022 42.995,74

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO DO DECRETO

FONTE: 15421070 - Transferências do FUNDEB – Complementação da União –
VAAT 70%

1)    Previsão da receita para exercício 2022 0,00

 2)    Arrecadação no período de 01/01/2022 A 29/11/2022  2.666.205,62

3)    Total da arrecadação prevista dezembro 2022(conf. LOA)
0,00

4)    Total da arrecadação prevista para o exercício 2022 2.666.205,62

5)    Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação

a)    Previsão Receita para 2022(LOA) 0,00

b)    Valor arrecadado janeiro a Novembro 2022 2.666.205,62

c)    Valor estimado para arrecadação – dezembro. 0,00

d)    EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO + A PROVAVEL
ARRECADAÇÃO  ATÉ DEZEMBRO.

2.666.205,62

   (  -  ) Valor utilizado  1.638.454,71

   (  -  ) Valor deste crédito  491.110,09

h) Saldo de excesso disponível em 29/11/2022 536.640,82

Prefeitura Municipal do Assú, aos 29 de Novembro de 2022.

Bruno Ricely Medeiros Dantas                                      Luciana Karina Paulina Soares

             Contador                                              Secretária Municipal de Planejamento e Finanças

    CRC-RN 011788/O